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Gaston Mialaret kivételes szervezőképességének nyilván nagy szerepe volt abban, hogy a nyolc-
kötetes Traité után (ismertetése a Magyar Pedagógia 1982. 3. számában) napvilágot láthatott a nevelés 
történetének nemzetközi viszonylatban is jelentős újabb feldolgozása: A nevelés világtörténete. 

A caeni egyetem professzora ezúttal kollégájával, Jean Vial-lal együtt végezte a szerkesztés nem 
mindennapi feladatát. 

A nevelés világtörténete ugyanis széles körű nemzetközi összefogással szervezett kollektív vállal-
kozás. 

A legjobb francia egyetemek neveléstörténeti szakemberein kívül sikerült szerzőtársul megnyerni 
néhány más európai egyetem (Róma, Madrid) oktatóját, több amerikai pedagógust, s az Európán kívüli 
fejlemények ábrázolására számos Afrika- és Ázsia-szakértőt. 

A nem mindennapi méretű vállalkozás — megítélésem szerint - meghozta a maga tudományos 
eredményét: elmondható, hogy az olvasó valóban a nevelés világtörténetét tanulmányozhatja. 

A részletes ismertetés helyett a recenzens arra vállalkozik, hogy a Histoire néhány fő jellemzőjére, 
tartalmi újdonságára hivja fel a figyelmet. 

Ezek közül a leglényegesebb, hogy a nevelés világtörténetéről van szó. Ami eo ipso azt jelenti, hogy 
a szerkesztők túllépték az Európa-centrikus szemléletet, bőségesen tárgyalják azokat a nagy kultú-
rákat, amelyek a mi látómezőnkből rendszerint kimaradnak, vagy éppen csak említésre kerülnek. 

Az első kötet a kezdetektől 1515-ig öleli fel a neveléstörténeti anyagot. Az első rész az Európán 
kívüli neveléssel foglalkozik (Mezopotámia, Egyiptom, Kína, India, Japán), a második kötet, amely 
újabb három évszázadot fog át (1515-1815), folytatja a kínai, az indiai, a japán neveléstörténeti 
folyamatának ábrázolását, és megjelenik Indonézia is. 

A harmadik kötet Napóleon bukásától a II. világháború végéig tárgyalja az eseményeket, Kína, 
Japán, Indonézia után bekapcsolja Fekete-Afrika nevelési helyzetének és problémáinak ismertetését is. 

Végül a negyedik kötet napjainkig vezeti el az események fonalát. 
Mindez nem jelenti azt, hogy az arányok eltorzulnak, vagy hogy az európai műveltség háttérbe 

szorul. Az európai olvasó, aki tudomásul veszi az Európán kívüli kultúrák létezését, nem veszti szem 
elől, hogy hozzánk legközelebb mégis az a kultúra, az a nevelési gondolkodás és normarendszer áll, 
amelynek kezdetei az antik görögök és rómaiak nevelési felfogásában és gyakorlatában alakultak ki. 

De nemcsak ebben a tekintetben szélesedik ki az európai nevelés története világtörténetté, hanem 
egy nem kevésbé fontos másik vonatkozásban is: egyetemes, komplex neveléstörténetről van szó, mert 
az impozáns kötetek nemcsak a nagy doktrínákat és a kiemelkedő elméletalkotókat tárgyalják (sőt mi 
több, azokkal viszonylag szűkszavúan foglalkoznak), hanem a nevelési valóság lényeges elemeivel, a 
nevelés feltételeivel, anyagi alapjaival, a mindennapokkal. 

Megtudhatjuk például azt, hogy a régi Indiában müyen pontosan szabályozták a tandíjakat, ösztön-
díjakat, a pedagógusok (magas) fizetését (I. kötet, 111.), de azt is, hogy nagyjából hogyan alakult a 
középkori egyetemek szociális összetétele (I. kötet 299-300.) 

Nézzük meg kicsit közelebbről az egyes köteteket. 
Érthető, hogy az első kötet előszavában ismertetik a szerkesztők az egész vállalkozással kapcsolatos 

legfőbb tudnivalókat: a szerkesztési elveket, a gyakorlati megvalósítás nehézségeit. Itt kerül sor a 
neveléstörténet tárgyával, terjedelmével, metodológiájával összefüggő álláspontok kifejtésére. 

Az első kötet különösen érdekes részei közé tartozik az egyiptomi nevelés eleven rajza, valamint a 
kínai és az indiai nevelés sok információt tartalmazó leírása. Például a japán szamurájok társadalmi 
helyzete, nevelésük szigorú követelményei és módszerei. 

Mivel a görög és a római nevelés története eléggé ismert (joggal hivatkoznak a szerzők például a 
témában alapműnek számító könyvre: H. J. Másson: Histoire de l'éducation dans l'Antiquité), ezért 
több újdonságot tartalmaznak számunkra a bizánci nevelésről vagy az iszlám nevelésről írottak. 
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Ebben a kötetben tűnnek fel az első európai egyetemek. Kivételes szerepüket a tudományok 
művelésében és terjesztésében itt, és a további kötetekben is meggyőzően ábrázolják. 

Az első kötet magyar vonatkozásai közé tartozik az Árpád-házi királyok francia kapcsolatainak 
említése (317.), a pécsi egyetem alapítása. 

A második kötetben tárgyalt pontosan három évszázad Európában a humanizmus, a reformáció, az 
ellenreformáció, a polgári forradalmak korszaka. 

Szépen ábrázolják a szerzők azt a pedagógiai optimizmust és lelkesültséget, amely ezeket a száza-
dokat és mozgalmakat áthatotta 

Talán a francia kiadvány némi részrehajlásának tekinthető, hogy viszonylag részletes leírás olvas-
ható a francia kollégiumok működéséről, de semmiképpen nem elfogultság, hanem a történelmi 
esemény objektív jelentőségéből következik, hogy a tárgyalt korszak záróeseménye a nagy francia 
forradalom nevelésügyének bemutatása. 

A szerzők tudományos igényességét mutatja, hogy a reformációt nemcsak ideológiai-nevelési jelen-
ségként kezelik, hanem feltárják annak társadalmi-gazdasági gyökereit is. 

Továbbfolytatják az egyetemek fejlődésének ábrázolását, s ebből kitűnik, hogy ebben a korszakban 
a cambridgei egyetem konzervatív irányvonalat követett, az oxfordi egyetem viszont reformtörek-
véseivel tűnt ki. 

Kiemelt helyen szerepeltetik és nagyon pozitívan értékelik a lengyel iskolaügy helyzetét a XVIII. 
század végén, többször is megemlítve azt a tényt, hogy az első mai fogalmainknak megfelelő oktatási 
minisztériumot Lengyelországban szervezték meg. 

A kötet egyik újdonsága: a műveltség eszközi alapjai tanításának - írásnak, olvasásnak, számolás-
nak - az áttekintő bemutatása. 

Ezt az eljárást a következő, harmadik kötetben folytatják. 
A harmadik kötet 1945-ig viszi el az eseményeket. Nem volt könnyű a szerzők és a szerkesztők 

dolga, ha elgondoljuk, hogy mi minden ment végbe ebben a korszakban. 
A kötet készítői koncepciójukat és szerkesztési elvüket nem megtagadva, itt is az Európán kívüli 

térségekkel, kultúrkörökkel kezdik a tárgyalást. 
Hogy milyen szellemben teszik ezt? Talán egyetlen alfejezet-cím elárulja a felfogásmódot: Iskola a 

gyarmatosítás szolgálatában. 
Kína meglehetősen öntörvényűén, az európai hatásoktól elzárkózva fejlődik. Nem így Japán, ahol 

kimutatható a XIX. század pedagógiájának (most már hozzá kell tennünk, európai pedagógiájának) 
többek között Fröbelnek, Herbartnak az ismertsége és hatása. 

Az amerikai nevelés múlt századbeli gondolkodóiról mi viszonylag keveset tudunk. Horace Mann 
egyes művei ugyan megtalálhatók könyvtárainkban, de hányan tudnak arról, hogy Egerton Ryerson is 
jelentős pedagógus volt. (Az előbbi tevékenységét új Pedagógiai Lexikonunk is megfelelően méltatja.) 

Ónálló tanulmány targyalja érdekesen, színesen a Fekete-Afrika kultúrájának és nevelésének sokré-
tűségét. 

A kötet másik része az általunk leginkább ismert európai nevelést elemzi: szláv országok, skandináv 
országok, német nyelvterület, Anglia, Itália, Spanyolország bontásában. És hol marad Franciaország? 
Vele a harmadik részben tüzetesen foglalkoznak, megrajzolva azt az utat, amelyet Napóleon bukása 
után, de a napóleoni tradíciók szellemében a francia oktatásügy bejárt. Eközben megoldott egyes, 
a polgári társadalom szükségleteiből adódó feladatokat, másokat szinte mindmáig megoldatlanul 
hagyott. 

A tárgyalt korszak vüágtörténetileg legfontosabb eseménye tényében, következményeiben a Nagy 
Októberi Forradalom, a Szovjetunió létrejötte. 

A Histoire szerzői tárgyilagosan, sőt rokonszenvvel tárgyalják a szovjet kulturális forradalom vív-
mányait, a Szovjetunió nevelési rendszerének korszakos eredményeit. 

Pozitív megvilágítást kap a húszas évek pedagógiai „pluralizmusa", viszont talán a kelleténél is 
szigorúbb megítélésben részesülnek a harmincas évek. Makarenkót pedig a nevelés Sztahanovjának 
nevezni inkább félreértésnek tekinthető. 

A negyedik kötet a félmúlt történetét fogja át: a második világháború utáni időszakot. A kö-
tet bevezetőjének első mondata így hangzik: „Semmi nem nehezebb, mint azt a történelmet leírni 
és elemezni, amelyben élünk." A történeti távlat problémájáról van szó, hiszen utódaink esetleg 
másképp fogják látni az általunk lényegesnek vagy lényegtelennek ítélt eseményeket. 
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A kötet majd ötven szerzője összefogott, hogy megrajzolja a mai pedagógia, pontosabban nevelés-
ügy körképét. 

A feladat különlegesen kényes és nehéz volt, ez a kötet már nem is tiszta neveléstörténet, de végül 
is jó áttekintést ad arról, hogyan is alakult a nevelés a világban a második világháború befejezése után. 

Az említett körképet 6 részre tagolva mutatja be a negyedik kötet. Talán nem lesz felesleges az 
egyes témakörök feltüntetése: 

1. Nevelés a mai világban (nevezetesen: a Szovjetunióban és néhány más szocialista országban, 
Latin-Amerikában, az USA-ban, az arab országokban, a gyarmati elnyomás alól felszabadult orszá-
gokban, Kínában); 

2. Módszerek és technikák; 
3. Tantárgyi programok, az oktatás tartalma; 
4. Mai nevelési problémák (többek között: a Langevin-Walion terv, a svéd reform, nőnevelés, 

pedagógus képzés, családi nevelés, permanens nevelés, felsőoktatás, gyermekvédelem, ifjúkori 
deviancia); 

5. Pedagógiai kutatások; 
6. Nemzetközi szervezetek (ezt a részt Amadou M'Bow, az UNESCO főigazgatója írta). 
A tematika tehát szinte enciklopédikus, nem is lehet pár sorban a tartalmi ismertetésre vállalkozni. 
Annyit azért megjegyzünk, hogy a Szovjetunió hozzánk közelálló tárgyalásmódjának biztosítéka a 

magyar szerző, Földes Éva tudása és elkötelezettsége. Sajnos, nem érhette meg a kiadvány megjele-
nését, így ez a jelzés legyen a kegyeletes emlékezés egyik megnyilvánulása. 

A nyomdai előállítás kulturáltságáról a neves párizsi kiadó, a Presses Universitaires de Francé 
gondoskodott. 

Szarka József 

BARBARA KAYE GREENLEAF 

CHILDREN THROUGH THE AGES. A HISTORY OF CHILDHOOD 

(A GYERMEKEK A TÖRTÉNELEM KORSZAKAIBAN. 
4 A GYERMEKKOR TÖRTÉNETE) 

McGrawHill, New York 1978. 165 p. 

A neveléstörténet egyik izgalmas, de kevéssé művelt megközelítési módja az, amely a vizsgálódási 
körébe eső jelenségek közül egyet-egyet kiemelve, hosszanti képet nyújt pl. egyes nevelési módszerek, 
tantárgyak stb. történetéről. Az ún. problématörténeti feldolgozás iránti igény vitathatatlan: egyes 
problémák kiemelése és végigvezetése a történelem különböző szakaszain nemcsak szellemi élményt 
kínál kutatónak és olvasónak egyaránt, hanem a jelen kérdésfeltevéseivel is kapcsolatba hozható — 
tulajdonképpen már a probléma kiválasztásával is. 

Ily módon a jelenkor kérdéseit célozza meg Greenleaf könyve is. Azokat az előzményeket és 
gyökereket keresi, amelyek a ma gyermekét a család-iskola-társadalom koordinátáiba elhelyezték. 

Munkája sem módszerében, sem céljában nem neveléstörténeti indíttatású. A különböző korok 
mindennapi életvitelének epizódszerű, az irodalom és képzőművészet által illusztrált bemutatása adja a 
keretet, amelybe a gyermeket, vizsgálódásának alanyát elhelyezi. Nevelésüket, oktatásukat nem 
kiemelten tárgyalja; a mindennapi élet részének tekinti és figyelme legalább annyira - ha nem jobban 
- kiterjed a gyermek gondozására, gyógyítására mint családi és intézményes nevelésére. Jelenségeket, 
tüneteket rögzít és kevéssé keresi az okokat. Hangsúlyai és az egyes korokat bemutató fejezetek 
arányai is vitathatók - még ha el is fogadjuk, hogy történeti áttekintése, a jelen amerikai gyermekfel-
fogás előzményéül szolgál. 

A könyv mégis figyelmet érdemel, vállalkozásának nagyság? miatt. Az európai és amerikai törté-
nelem eseményeibe belehelyezett, a gyermek kapcsolataival, helyzetével, ezészségi állapotával, nevel-

362 


